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 % 37.3بلغت نسبة مساهمة تجارة الجملة والتجزئة في الكيانات التجارية النشطة:  
 

كيانًا    1,019,592 في المملكة العربية السااعودية بلغت النشااطة الكيانات التجاريةإجمالي عدد  م أن2023لعام  إحصاااءات ديموغرافية العمال نتائج أظهرت

ا ا  185,597المستحدثة الكيانات التجارية بلغ إجمالي عدد   مابين، تجاريًّ ا  120,184المغلقة الكيانات التجارية بلغ إجمالي عدد فيما ، كيانًا تجاريًّ .كيانًا تجاريًّ

 النشطة الكيانات التجارية  

النشاااطة الكيانات التجارية  جمالي عدد  إسااااهمت أنشاااطة تجارة الجملة والتجزئة م   

الإقامة والطعام بنسابة   وأنشاطة  ،%23.2أنشاطة التشاديد بنسابة   يليها ،%37.3بنسابة  

، أما بقية النشاااطة اصقتصاااادية %7.4الصاااناعة التحويلية بنسااابة    وأنشاااطة  ،10.0%

 . النشطةالكيانات التجارية عدد م  إجمالي  22.1%الخرى فقد شكلت مجتمعة 
 

 

 م 2023خلال عام    النشطة حسب النشطة اصقتصادية الكيانات التجارية أعداد : 1شكل 

 
 

 المستحدثة   التجارية الكيانات  

  المستحدثةالكيانات التجارية  جمالي عدد  إساهمت أنشطة تجارة الجملة والتجزئة م   

بنسبة   وأنشطة ،%30.0 بنسبة بنسبة  ، %25.3 التشديد  والطعام  الإقامة   وأنشطة 

، أما بقية النشطة اصقتصادية الخرى  %6.0، وأنشطة الصناعة التحويلية بنسبة  11.5%

 .  المستحدثةالكيانات التجارية عدد م  إجمالي  %27.3 مجتمعة فقد شكلت 
 

 م 2023خلال عام   المستحدثة حسب النشطة اصقتصادية   الكيانات التجارية أعداد  : 2شكل     

 

 المغلقة الكيانات التجارية  

والتجزئة  شكلت  الجملة  تجارة  عدد  إ م     33.0%  أنشطة  التجارية  جمالي  الكيانات 

وأنشطة الإقامة والطعام بنسبة    ،,%24.0أنشطة التشديد بنسبة  ساهمت و ، المغلقة

، أما بقية النشطة اصقتصادية الخرى  %6.4%، وأنشطة الصناعة التحويلية بنسبة  10.9

   .  المغلقةالكيانات التجارية عدد م  إجمالي  %25.6فقد شكلت مجتمعة  
 

 م 2023خلال عام    المغلقة حسب النشطة اصقتصادية  الكيانات التجارية أعداد : 3شكل 

 
 

 المنهجية والجودة 

قدم مجموعة  تحيث    اصقتصادية، الإحصاءات  م  أبرز    ديموغرافية العمال تعد إحصاءات  

فهم في  تساعد  التي  الساسية  اصقتصادية  المؤشرات  العمال   م     ديناميكية 

 . وتأثيراتها على اصقتصاد

 

تتعلق   مؤشرات  توفير  إلى  الإحصاءات  هذه  التجارية بوتهدف  ،  النشطة  الكيانات 

المستحدثة  والكيانات للتصنيف    ، المغلقة  التجارية   والكيانات،  التجارية  وفقًا  وذلك 

( اصقتصادية  للأنشطة  ي  (ISIC4الوطني  المعلومات  م   للمزيد  على .  اصطلاع    رجى 

   جداول.  والجودة ة المنهجي
 

و مجموعة م  الكيانات القانونية، يدار كوحدة تنظيمية لإنتاج أهو كيان قانوني    التجاري: الكيان

السلع أو تقديم الخدمات، ويتمتع بقدرٍ م  اصستقلال الذاتي في اتخاذ القرارات المتعلّقة بتخصيص  

موارده. وتمارس الكيانات التجارية نشاطًا واحدًا أو عدّة أنشطة في موقع واحد أو عدّة مواقع،  

قاس عنده مؤشّرات ديموغرافية العمال عدّ الكيانات التجارية المستوى الذي ت   . وت 

 

 

 

 

380.2

237.0

101.9

75.4

62.5

38.6

29.4

28.1

26.1

12.3

7.6

6.0

5.1

3.9

2.7

2.3

0.5

0.050.0100.0150.0200.0250.0300.0350.0400.0

تجارة الجملة والتجزئة

التشديد

الإقامة والطعام

الصناعة التحويلية

الخدمات الخرى

الخدمات الإدارية والدعم

النشطة المهنية 

النشطة العقارية

النقل والتخزي 

المعلومات واصتصاصت

الصحة والعمل اصجتماعي

الفنون والترفية

التعليم

أنشطة المال والتأمي 

امدادات الماء والصرف الصحي

التعدي  واستغلال المحاجر

توصيل الكهرباء والغاز 

آصف

55.6

47.0

21.3

12.6

11.1

8.9

7.6

6.8

5.3

3.7

1.7

1.2

0.9

0.7

0.7

0.5

0.1

0.010.020.030.040.050.060.0

تجارة الجملة والتجزئة

التشديد

الإقامة والطعام

الخدمات الخرى

الصناعة التحويلية

النقل والتخزي 

الخدمات الإدارية والدعم

النشطة المهنية 

النشطة العقارية

المعلومات واصتصاصت

الفنون والترفية

الصحة والعمل اصجتماعي

التعليم

أنشطة المال والتأمي 

التعدي  واستغلال المحاجر

امدادات الماء والصرف الصحي

توصيل الكهرباء والغاز 

آصف

39.7

28.9

13.1

7.7

6.8

6.6

4.6

4.3

3.5

1.8

1.2

0.6

0.5

0.3

0.3

0.2

0.1

0.05.010.015.020.025.030.035.040.045.0

تجارة الجملة والتجزئة

التشديد

الإقامة والطعام

الصناعة التحويلية

الخدمات الخرى

الخدمات الإدارية والدعم

النقل والتخزي 

النشطة العقارية

النشطة المهنية 

المعلومات واصتصاصت

الفنون والترفية

الصحة والعمل اصجتماعي

التعليم

امدادات الماء والصرف الصحي

أنشطة المال والتأمي 

التعدي  واستغلال المحاجر

توصيل الكهرباء والغاز 

آصف

 النشطةالكيانات التجارية 

 المستحدثة الكيانات التجارية 

 المغلقةالكيانات التجارية 

http://www.stats.gov.sa/
mailto:info@stats.gov.sa
https://www.stats.gov.sa/documents/20117/2435133/Methodology+and+Quality+Report+for+Business+Demography+Statistics_AR.pdf/aacf76e1-3344-ed77-f587-d6892fb25e12?t=1755410499842
https://www.stats.gov.sa/documents/d/guest/business-demography-2023

